
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 51 del  20/04/2023

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  RELATIVO  AI  LAVORI  DI 
RISTRUTTURAZIONE CON NUOVA COSTRUZIONE DI  SPOGLIATOI  PER I  CAMPI 
SPORTIVI DI SALVATERRA IN VIA MANTEGNA, COMUNE DI CASALGRANDE (RE) – 
CUP:I51B21000980004.

L’anno duemilaventitre il giorno venti del mese di  aprile alle ore 13:00 nella residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  PROGETTO  ESECUTIVO  RELATIVO  AI  LAVORI  DI 
RISTRUTTURAZIONE  CON  NUOVA COSTRUZIONE  DI  SPOGLIATOI  PER  I  CAMPI 
SPORTIVI DI SALVATERRA IN VIA MANTEGNA, COMUNE DI CASALGRANDE (RE) – 
CUP:I51B21000980004

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati i segg.ti atti:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

DELIBERA DI G.C.:
-  n.  1  del  12.01.2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";
-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

PREMESSO CHE:
-  Il comune di Casalgrande è stato beneficiario del FINANZIAMENTO CONCESSO DAL 
MINISTERO  DELL'INTERNO  PER  IL  PROGETTO  "REALIZZAZIONE  DI  NUOVI 
SPOGLIATOI  NELLA  ZONA  SPORTIVA  DI  VIA  MANTEGNA  FRAZIONE  DI 
SALVATERRA*VIA  MANTEGNA  SNC  “REALIZZAZIONE  NUOVI  SPOGLIATOI  IN 
PREFABBRICATO  A  SERVIZIO  DI  AREA  SPORTIVA  POLIVALENTE"  –  CUP 
I51B21000980004  all'interno  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR) 
MISSIONE  5  COMPONENTE  2  INVESTIMENTO/SUB  INVESTIMENTO  2,1 
"RIGENERAZIONE URBANA" DELL'IMPORTO DO EURO 500.000,00;

-  Il Comune si è impegnato a sottoscrivere l'Atto d'obbligo connesso all'accettazione del  
finanziamento  in  tutti  i  termini,  gli  obblighi  e  le  condizioni  previste  al  finanziamento 
concesso a valere sul PNRR Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1, relativo all'opera 
di seguito riportata;

-  con determina 599/2021 del 12/11/2021 del responsabile del servizio Lavori Pubblici è 
stato aggiudicato il servizio di progettazione definitiva ed esecutiva e il coordinamento per 
la  sicurezza in  fase di  progettazione all'ing.  Nazzarena Adorni,  iscritta  all'Ordine  degli 
Ingegneri  di  Reggio Emilia al  n.1268, C.F. DRNNRN73E51G337P, con studio in via G. 
Giglioli Valle n.10 – 42124 Reggio Emilia (RE), per l'importo 11.964,35€ oltre a cassa 4% e 
iva 22% ;

-  l'intervento  è  confermato  nell'elenco  annuale  del  2021  al  numero  intervento  CUI 
00284721356202100004 - CUP I51B21000980004; 

RICHIAMATE 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- la delibera della G.C. 56/2021 del 22/04/2021 con cui è stato approvato il documento di  
fattibilità tecnica ed economica dell'intervento di “Realizzazione di nuovi spogliatoi nella 
zona sportiva di via Mantegna frazione di Salvaterra”;
- la  delibera della G.C. 86/2021 del 27/05/2021 con cui è stata approvata la revisione e  
modifica del documento di fattibilità tecnica ed economica dell'intervento di “Realizzazione 
di nuovi spogliatoi nella zona sportiva di via Mantegna frazione di Salvaterra”;
- la determina del Responsabile di Settore n° 383/2022 del 23/08/2022 con cui è stato 
approvato il progetto esecutivo dell'intervento di “Realizzazione di nuovi spogliatoi nella 
zona sportiva di via Mantegna frazione di Salvaterra” per un importo lavori di € 672,516,87 
oltre  oneri  della  sicurezza non soggetti  a  ribasso pari  a€  1.486,69 per  un  totale  di  € 
674.003,53 e somme a disposizione pari a € 85.922,04  per un costo totale di intervento 
pari a € 759.995,60;

DATO ATTO CHE la Det. 383/2022 avviava la procedura di affidamento lavori mediante un 
bando come indicato all'art. 35 comma 1 lett c) della DLgs 50/2016 e successive modifiche 
ai sensi D.M. 77/2021; utilizzando, ai sensi dell'art 58 del Codice dei Contratti il mercato 
elettronico  costituito  dalla  piattaforma  regionale  SATER  di  cui  al  portale 
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it.  e demandava  alla  Centrale  Unica  di 
Committenza  (CUC)  dell’Unione  Tresinaro  Secchia  l’espletamento  della  relativa  gara 
mediante bando europeo con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa del D. 
Lgs. n. 50/2016 s.m.i. per l’affidamento dell' DELL'INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI 
NUOVI  SPOGLIATOI  NELLA  ZONA  SPORTIVA DI  VIA  MANTEGNA  FRAZIONE  DI 
SALVATERRA IN PREFABBRICATO A SERVIZIO DI AREA SPORTIVA POLIVALENTE. 

DATO ATTO CHE con prot. N° 23750/2022 la CUC inviava comunicazione di gara deserta 
per mancanza assoluta di offerte.

CONSIDERATO  QUINDI  che  si  è  reso  necessario  apportare  modifiche  al  progetto 
esecutivo originario.

DATO ATTO CHE con prot. 7660/2026 e 7831/2023 l'Ing. Adorni ha depositato il nuovo 
progetto esecutivo per l'intervento “Realizzazione di nuovi spogliatoi nella zona sportiva di 
via Mantegna frazione di Salvaterra”

VISTO il progetto di ESECUTIVO, redatto dall'Ing. Adorni , agli atti con prot. n.7660/2026 e 
7831/2023   costituito  dai  seguenti  elaborati  non  allegati  materialmente  alla  presente 
deliberazione ma depositati presso il settore LL.PP.:

01 RELAZIONE GENERALE 

02 RELAZIONE TECNICA 

03 ILLUSTRAZIONE SINSTETICA DEGLI ELEMENTI ESSENZIALI DEL PROGETTO E RELAZIONE DI CALCOLO 

04 RELAZIONE SUI MATERIALI 

05 PIANO DI MANUTENZIONE 

06 CME SPOGLITOI CALCIO 

07 CME SPOGLIATOI CALCETTO

08 QUADRO ECONOMICO 

09 ELENCO PREZZI 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

10 CAPITOLATO GENERALE 

11 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 

12 CRONOPROGRAMMA 

13 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

14 ALLEGATI AL PSC 

15 FASCICOLO DELL’OPERA 

16 RELAZIONE GEOLOGICA SISMICA E GEOTECNICA 

17 RELAZIONE PNRR 

18 TAV 1 PLANIMETRIA GENERALE 

19 TAV 2 PIANTE 

20 TAV 3 PROSPETTI SPOGLIATOI CALCETTO 

21 TAV 4 PROSPETTI E SEZIONI SPOGLIATOI CALCIO 

23 TAV 6 PROSPETTI CON PROPOSTA COLORE 

24 TAV 7 COPERTURA SPOGLIATOI 

25 TAV 8 PIANTE IMPIANTO ELETTRICO SPOGLIATOIO CALCIO 

26 TAV 9 PIANTE IMPIANTO ELETTRICO SPOGLIATIO CALCETTO 

27 TAV 10 PLATEA DI FONDAZIONE SPOGLIATOIO CALCIO

28 TAV 11 PLATEA DI FOMDAZIONE SPOGLIATOIO CALCIETTO

29 TAV 12 FILI FISSI

30 TAV 13 STRUTTURA DI COPERTURA SEZIONI 

31 TAV 14 PLANIMETRIA GENERALE RETE FOGNARIA 

e che comporta una spesa preventivata complessivamente in €  759.995,60 secondo il  
seguente riassuntivo quadro economico:

Importo per l’esecuzione delle Lavorazioni € 604.873,68

Importo per l’attuazione dei Piani di Sicurezza (NON 
soggetti a Ribasso d’asta)

€ 2.615,11

Totale da appaltare € 607.488,79

Somme a disposizione

Contributo ANAC e spese gara € 2.429,96

IVA sui lavori 10% € 60.748,88

Spese tecniche per la progettazione comprensive di 
cassa e IVA

€ 36.005,43

Spese per attività tecniche (art. 113 comma 2 D.Lgs. 
50/2016)

€ 12.149,78

Imprevisti € 41.172,76

Totale somme a disposizione € 152.506,81

TOTALE COMPLESSIVO € 759.995,60



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

RICHIAMATA la verifica del progetto esecutivo ai sensi dell'art 26 del D.Lgs 50/2016 e 
ss.mm.ii. in atti presso gli uffici del settore LLPP

VISTO  l’art. 23, D. Lgs. n. 50/2016, il quale, al primo comma, stabilisce che l'attività di  
progettazione delle opere pubbliche si articola, nel rispetto dei vincoli esistenti e dei limiti  
di spesa prestabiliti, secondo tre livelli di successivi approfondimenti tecnici in: fattibilità 
tecnico ed economica, definitiva ed esecutiva.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267.

PRESO ATTO dei seguenti  pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000, espressi da:
• Responsabile del Settore Patrimonio / Lavori Pubblici, favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria e sul 
patrimonio dell’Ente.

SI DA' ATTO che il vicesindaco Miselli Silvia partecipa alla seduta in videoconferenza

ALL'UNANIMITA'  dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

 

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione.

2)  DI  APPROVARE per  le  motivazioni  citate  in  premessa,  il  progetto  esecutivo 
dell'intervento  di  “Realizzazione  di  nuovi  spogliatoi  nella  zona  sportiva  di  via 
Mantegna  frazione  di  Salvaterra”  redatto  dall'  Ing.  Adorni,  agli  atti  con  prot.  n. 
7660/2023  del  18.04.2023-7831/2023  del  20.04.2023,  per  l'importo  complessivo  di  € 
759.995,60  come  da  quadro  economico  indicato  in  premessa,  assegnatario  di 
finanziamento di € 500.000.00, finalizzato alla programmazione anche sotto il profilo delle 
risorse necessarie alla relativa realizzazione.

4) DI OTTEMPERARE all’obbligo imposto dal D. Lgs. n. 33/2013, art. 23, disponendo la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” dei vantaggi economici che si dispongono con il presente 
provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


